
                                                                                                          

 

 
 

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 

PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

Prot. vedi segnatura   
                                                                                              Foligno, vedi segnatura 

 
Oggetto: Determina di stipula Trattativa diretta su MePa finalizzata all’affidamento diretto del servizio di 

noleggio pullman con conducente per uscite didattiche e visite guidate ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
del Decreto Legislativo n. 36/2023 

 
CIG B5AAD901B9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
Legge 15/03/1997»; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lvo. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTA  la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 15/02/2024 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2024; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»;  

 
VISTO  in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. 
In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale» 

 
VISTO  l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale «Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto 
dalla normativa vigente,ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001721 - 17/02/2025 - VI.3 - U



                                                                                                          

 

 
 

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 

PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

messi a disposizione da CONSIP S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»;  

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di 
importo inferiore a euro 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

all’operatore economico mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti 
nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

 
VISTE Le delibere dei Consigli di classe in ferimento alle uscite didattiche ed alle visite guidate per 

l’a.s. 2024/25;  

VISTO                                   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 26/11/24 con delibera n. 1; 

VISTO                         il Programma Annuale per l’e.f. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 
14/02/2025; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto di cui all’oggetto per la realizzazione delle visite 

guidate ed uscite didattiche deliberate dai Consigli di Classe per l’a.s. 2024/25; 
 
CONSIDERATO  che a seguito di indagine di mercato e di consultazione degli operatori economici iscritti al 

MEPA nella categoria merceologica oggetto del presente affidamento, la fornitura 
maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto risulta essere quella offerta 
dall’operatore economico  C.A.V.S. soc.coop. con sede legale in Via A. Vici 13 - 06034 Foligno 
(PG) P. IVA 00438860546;  

CONSIDERATO  che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non ha consultato il 
contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTA  la Determina di avvio procedura di affidamento diretto tramite TD su MePa, ns. prot. n. 728 del 
22/01/2025; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 5029069, ns. prot. n. 732 del 22/01/2025; 

VISTA  l’Offerta presentata dall’operatore economico C.A.V.S. soc.coop. con sede legale in Via A. Vici 13 
- 06034 Foligno (PG) P. IVA 00438860546, assunta agli atti con. prot. n. 1584 del 13/02/2025; 

CONSIDERATO  che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 
non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO           che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
   

 VISTI  l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato 
I.2 recante «Attività del RUP»;  

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001721 - 17/02/2025 - VI.3 - U



                                                                                                          

 

 
 

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 

PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Morena Castellani risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 
comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto 
Legge n. 36/2023;  

 
VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
 TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
 
VISTE  le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO                  che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG secondo le modalità stabilite dalla Delibera 
A.N.A.C. n. 582 del 13 dicembre 2023; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.L. n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto previsto 
dall'art. 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'art. 
28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 
giugno 2022, n. 78»;    

 
VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 

pubblici»;   
 
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata 

dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di 
cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante 
individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 
forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33»; 

ACCERTATA  la regolarità del DURC; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 • di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante 
stipula della Trattativa Diretta su MePa, con l’operatore economico C.A.V.S. soc.coop. con sede legale in Via A. Vici 13 - 
06034 Foligno (PG) P. IVA 00438860546 per la realizzazione delle seguenti visite guidate e uscite didattiche: 

  
SCUOLA SEC. DI I GRADO “G.CARDUCCI” 

DATA ITINERARIO CLASSI N. PARTECIPANTI 
18/03/2025 Foligno – Spello Sede Fondazione Lunario Barbanera – 1B-1E 44 alunni + 5 docenti 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001721 - 17/02/2025 - VI.3 - U



                                                                                                          

 

 
 

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 

PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

Foligno 
 
Partenza ore 9.00 rientro ore 12.30 

accompagnatori 

19/03/2025 1C-1D 
47 alunni + 5 docenti 

accompagnatori 

20/03/2025 1F-1G-1A 
74 alunni + 9 docenti 

accompagnatori 

21/03/2025 
Foligno – Urbino, Colli sul Metauro Museo del Balì – 
Foligno 
 
Partenza ore 6.30 rientro ore 20.00 

1B-1E 
44 alunni + 5 docenti 

accompagnatori 

18/03/2025 1C-1D 
47 alunni + 6 docenti 

accompagnatori 

26/03/2025 1F-1G-1A 
74 alunni + 9 docenti 

accompagnatori 

07/04/2025 

Foligno - Barbiana, Mugello, Scarperia – Foligno 
 
Partenza ore 6.00 rientro ore 20.00 

2B-2E 
49 alunni + 4 docenti 

accompagnatori 

08/04/2025 2G-2H 
47 alunni + 4 docenti 

accompagnatori 

09/04/2025 2C-2D 
45 alunni + 5 docenti 

accompagnatori 

14/04/2025 2A-2F 
45 alunni + 5 docenti 

accompagnatori 
SCUOLA PRIMARIA 

DATA ITINERARIO CLASSI N. PARTECIPANTI 

08/04/2025 
Foligno – Italia in Miniatura (RN) – Foligno 
Partenza ore 8.15 rientro ore 18.30 circa 

4A-4B-5A Piave 
46 alunni + 6 doc. 
accompagnatori 

17/04/2025 
Foligno – Loe Wild Park Loc. Rosceto di Collevalenza - 
Foligno 

1A-2A-2B Piave 
46 alunni + 7 docenti 
accompagnatori 

29/04/2025 
Foligno – Assisi Bosco di S.Francesco – Foligno 
Partenza ore 9.30 rientro ore 17.30 

1-2-3 Montessori 
45 alunni + 5 docenti 
accompagnatori 

14/05/2025 
Foligno- Sellano Lago di Loch Ness – Foligno 
Partenza ore 8.00 rientro ore 13.30 

1A-2A-2B Piave 
46 alunni + 7 docenti 
accompagnatori 

15/05/2025 
Foligno – Rasiglia/Valle del Menotre – Foligno 
Partenza ore 8.15 rientro ore 13.00 

4A-4B Piave 
26 alunni + 3 docenti 
accompagnatori 

20/05/2025 
Foligno – Roma – Ostia Antica – Foligno 
Partenza ore 7.30 rientro ore 19.30 

5° Montessori 
5° Capoluogo 

29 alunni + 4 docenti 
accompagnatori 

SCUOLA INFANZIA 
DATA ITINERARIO CLASSI N. PARTECIPANTI 

07/06/2025 

Foligno Fattoria Didattica Il Bruco, Strada della Piaggia 
Pila (PG) – Foligno  
Partenza ore 9.00 rientro ore 16.00 
 

Sez. A-B-C Piave 
44 alunni + 8 docenti 
accompagnatori 

 
per un importo complessivo  pari a € 14.700,00  (euro [quattordicimilasettecento/[00]), comprensiva di I.V.A. se dovuta;  

        •  di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

 Di indicare il codice CIG B5AAD901B9 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 di nominare la Prof.ssa Morena Castellani quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

decreto legislativo n. 36/e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 

36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione del 

contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, e 

dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 

601 del 19 dicembre 2023. 

Il Dirigente Scolastico 
                 Prof.ssa Morena Castellani 

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa  
ai sensi dell'art.3 co. 2, del D.lg 39  1993  

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001721 - 17/02/2025 - VI.3 - U


